Auch das, was Weiss mehr allgemein theoretisch über den *Begriff* in sich und die daran anzubringenden Unterscheidungen sagt, können wir hier kurz abmachen. Von dem Kanonisten Neller übernimmt er die in der Aufklärungstheologie übliche Dreiteilung: *Dividit hic traditionem in inhaesivam, declarativam et mere oralem. Inhaesiva juxta ipsum est, quae tradit id, quod clare scriptum est. Declarativa disertius explanat, quod sacra Scriptura breviter, aut minus clare docet. Mere-oralis tradit, quod nullo modo ne implicitis quidem terminis scriptum est*⁴. Hierbei wird von einiger Bedeutung sein, daß sogar die traditio inhaesiva Anerkennung findet:

Hujus divisionis primum membrum ut arbitrarie positum et superfluum sugillant Luydl ... Zallwein ... Fatendum quidem quod stricta traditio non sit; cum ea comprehendat, quae clare in scriptura continentur. Attamen superflua non est. Nam licet a scriptura non differat quoad rem traditam, differt tamen quoad modum applicandi, cum ostendat aliam viam, aliam lineam, per quam eadem veritas propagatur, id quod multum utilitatis praestat iis, qui scripturam legere non possunt. Pragmaticam etiam utilitatem hoc discrimen habet in tractat. de relig. ubi resurrectio Christi, licet jam clare contineatur in scriptura, monumentis adhuc aliis ex traditione desumptis illustratur⁵.

Damit wird, was sonst kaum jemals der Fall ist, die Aufmerksamkeit auf die formelle Verwirklichung der Tradition gelenkt.

² Pars I, § 9 (ed. cit. 9).

³ Ex hucusque dictis sequitur. 1. Statum quaestionis non esse de traditionibus inhaesivis et Ecclesiasticis, utrasque enim Protestantes admittunt. 2. Neque esse quaestionem de ordinibus monachorum, de solennitatibus festorum, de usu rosarii, quibus omnibus nonnulli Protestantes imperite insultant. 3. Non est quaestio, an sit credendum verbo Dei non scripto, sive traditioni divinae? Hoc enim indubitatum est apud omnes Christianos. Motivum enim credendi non est littera, sed auctoritas loquentis. Sed negant Protestantes dari traditiones, quae contineant verbum Dei. Quaestio igitur est de traditionibus dogmaticis (ibd. § 10; ed. cit. 10—11).

⁴ Ibid. § 7 (ed. cit. 7). — Für den Sprachgebrauch der Zeit siehe: H. Kilber S.J., *Principia theologica ad usum candidatorum theologiae Wirceburgi* (Wirceburgi 1771) 90—95.

⁵ *Sistema Traditionum divinarum*, Pars I, § 7 not. q (ed. cit. 7).

In eine noch größere Nähe zu den theologischen Problemen führt uns die der Polemik angeschlossene positive Darlegung des katholischen Standpunktes. Was das Verhältnis von Schrift und Tradition angeht, bekennt sich Weiss zu der sogenannten *Zweiquellentheorie*. Ganz eindeutig sind die ersten Sätze zu Beginn der Dissertation, die programmatisch aussagen: *Duo fontes, ex quibus salubres fidei et morum veritates haurit Ecclesia catholica, scriptura sunt et traditio. Hae sunt duae columnae, quibus totum religionis revelatae aedificium superstructum innititur*⁶. Es ist nur folgerichtig, wenn Tradition (im engeren Sinne) und Schrift je für sich lediglich die *regula partialis* des Glaubens darstellen sollen⁷. Außer der Bestimmung der inspirierten Bücher werden mehrere Beispiele einer rein-mündlichen Überlieferung namhaft gemacht:

Mirari sane licet, Protestantes adeo reluctari traditionibus oralibus; cum ipsi dogmata admittant necessario credenda, quae nullo valido arguento ex scriptura probare possunt. Sic credunt nobiscum, in baptismo pronuncianda esse verba illa: *ego te baptizo in nomine Patris etc.* quae formam Sacramenti confiant. Sed ubinam scriptura id clare exprimit? Ajunt quidem forma determinata habetur Math. 28. Sed aliud est, quidquam in nomine Dei facere, aliud, quando quid agimus, pronuncianda esse quaedam verba ... Item credunt nobiscum baptismus semel conlatum non esse iterandum, haereticos valide administrare hoc Sacramentum, parvulos esse baptisandos. Dogmata haec Ecclesiae necessaria sunt, sed ex scriptura probari nequeunt ... Nisi ergo traditionem oralem Protestantes admittant, nunquam ex hoc se extricabunt⁸.

Anderseits zeigt sich Weiss kritisch gegenüber weiteren Beispielen, die von der zeitgenössischen Theologie des öfteren angeführt werden⁹, mit der er gemeinsam die „Zweiquellentheorie“ vertritt.

⁶ Ibid. § 1 (ed. cit. 1). — Ebenso entscheiden die letzten Sätze der Dissertation: *Scriptura igitur non est perfecte in sensu Protestantium. Non enim per se sufficit ad omnia dogmata fidei et praecepta morum Ecclesiae vel necessaria vel utilia solide comprobanda. Plura enim dogmata plane non continent, plura nonnisi obscure memorat, unde traditione tam declarativa, quam orali opus est. Adaequata igitur regula fidei est scriptura cum traditione divina conjuncta, quam si Protestantes admitterent, omnes caeterae controversiae nos inter et ipsos mox cessarent* (ibd. pars III, § 13; ed. cit. 65).

⁷ *Traditio oralis late talis, quae scilicet etiam comprehendit ea, quae in libris canonici sunt consignata, est regula totalis. Si vero sumatur stricte et prout transmittit ea, quae non habentur in Ss. paginis, est tantum regula partialis sicut et traditio scripta* (ibd. not. n; ed. cit. 63).

⁸ Ibid. pars I, § 23 (ed. cit. 36). — Vgl. auch folgenden Text: *Sufficit igitur, Theologos nostros convenire in quibusdam dogmati ex sola traditione probandi, et tum sua jam traditioni mere-orali constat auctoritas. In his autem eos convenire supra de divinitate scripturae, de validitate baptismi ab haeretico conlati etc. vidimus* (ibd. pars II, § 12; ed. cit. 49).

⁹ Adducunt adhuc Wallenburch alia dogmata, ex quibus traditionem oralem stabilire volunt v. g. processionem Spiritus S. a Patre et Filio, unicam hypostasin in Christo, legem abstinenti a subfocato et sanguine. Sed licet duo priora dogmata evidentibus ex scriptura argumentis deduci nequeant, possunt tamen sat validis et firmis exinde erui, id quod Theologi hucusque satis strenue contra Socinianos praec-

Jedoch ist nicht zu übersehen, daß unser Theologe diese auf eine ihm mehr oder weniger eigentümliche Art zu *mildern* sucht, eine gewisse Einheit der beiden Quellen anstrebt und sogar zu der These einer *relativen Suffizienz der Heiligen Schrift* gelangt. Sicher haben die mannigfachen Anzeichen hierfür nicht alle den gleichen Beweiswert. So besagt es wohl nicht allzuviel, wenn er zwar dieselbe Zustimmung zu dem Gotteswort der Offenbarung „sive scriptum sit, sive non“ fordert¹⁰, dabei aber klar den Vorrang der allein inspirierten Schrift herausstellt¹¹. Schon etwas deutlicher spricht eine Einheit aus den Begriffsbestimmungen: Weiss legt trotz seines Eintretens für die „traditio mere-oralis“ den Nachdruck auf die „traditio declarativa“, also auf die schrifterklärende, nicht auf die schriftergänzende Funktion der Überlieferung. Einmal lesen wir die Behauptung: Haec res (an dentur traditiones divinae declarativae) magni est momenti, et in statu controversiae cum Protestantibus ponenda, quamvis totam quaestionem ad traditiones mere-orales velint devolvere. Dato enim omnia dogmata absolute clara in scriptura contineri, tamen quia ob defectum claritatis relativae varie possunt explicari, hinc traditio declarativa summi momenti est ad haereticos refutandos¹². Damit stimmt überein, daß durchweg den Traditionswahrheiten nicht jedes biblische Fundament oder bloß die Beweisbarkeit aus der Schrift aberkannt wird. So stellt er die Definition auf: Hinc traditio ad scopum nostrum est doctrina fidei vel morum, sive institutio sacra, quae in libris canonicis vel plane non, vel saltim clare non continetur, ab iis, qui illius notitiam habent, aliis communicata, sive

stitere, adeoque ad summum necessitas traditionis declarativae inde sequitur; non autem mere-oralis. Quod ad legem adlatam adinet, bene monet Frankius, quod conligi possit finis hujus legis ex scriptura, qui cum hodie cessen, etiam ipsa lex cessare debet (ibd. pars I, § 23; ed. cit. 36 not. hhh). — Dagegen wird, nicht ganz konsequent, eine Zurückführung der Kindertaufe auf die biblischen Grundlagen abgelehnt: Argumentantur hic Protestantes, Deum velle omnes salvos fieri; sed nisi baptismus parvulus esset conferendus, non posset concipi, quomodo Deus illorum salutem vellet. Ast hoc ratiocinium Theologicum est, quod non sufficit ad dogma fundanum (ibd. not. ggg).

¹⁰ Traditionibus divinis, de quarum existentia per caracteres hucusque adlatos constat, adsensus fidei divinae sicut scripturae debetur, i. e. objectum in illis contentum credi debet ob sapientiam et veracitatem Dei, sicut ea, quae in sacris paginis continentur. Ratio manifesta est; sunt enim traditiones divinae reapse verbum Dei, hoc autem sive scriptum sit, sive non, pari semper pietatis affectu et reverentia dignum est. Nam ad vim obligandi nihil refert, utrum is, qui potestatem habet obligandi, scripto an viva voce suam declaret voluntatem, parumque interest, unde sciamus voluntatem divinam, dummodo illam sciamus. Motivum enim credendi non est littera, sed auctoritas loquentis (ibd. pars III, § 13; ed. cit. 63).

¹¹ Habet tamen scriptura certa quadam ratione suam praerogativam prae traditione divina. Nam scriptura nobis communicatur per libros divinitus inspiratos, non autem traditio divina; licet haec nobis infallibiliter adplicetur per testimonium infallibile Ecclesiae (ibd. not. m).

¹² Ibid. pars I, § 10 (ed. cit. 11, not. aa).

id scripto fiat, sive viva voce¹³; oder auch: Quidquid Ecclesia, vel in Concilio universalis definit tanquam dogma fidei aut morum, aut etiam extra Concilium generale universaliter profitetur; id si ex scriptura vel plane non, vel saltim non sufficienter probari potest, est traditionis divinae¹⁴. Deshalb sei es von untergeordneter Bedeutung, ob man die aus der Tradition hervorgehenden Dogmen noch zusätzlich durch Schriftargumente stützen wolle: Omnes enim Catholici convenient, quod omnia dogmata, quae hodie tenet Ecclesia, ex traditione proveniant. Solum in eo discrepant, an ea dogmata ex sola traditione promanent ita, ut non simul ex scriptura probari queant. Et hoc quidem dissidium, an hoc vel illud dogma simul possit ex scriptura probari, innocens est et dependet a discussione scripturae. Sic v. g. qui negant ex scriptura deduci posse, matrimonium esse Sacramentum, ad traditionem provocant, qui contrarium tenent, traditionem non respuunt, sed tantum volunt eam non esse mere-oralem, cum dogma hoc simul ex scriptura probari possit¹⁵; und weiterhin: Ecclesia exhibens catalogum dogmatum fidei in professionibus ex libris simbolicis, etiam exhibit catalogum traditionum divinarum; cum omnia illa dogmata in traditione fundentur: separatum catalogum si Ecclesia vellet exhibere, deberet totam scripturam discutere, an dogma, quod tenet, non etiam solido argumento ex scriptura deduci posset, qui labor frustaneus, et otiosus foret. Non tam abstracte procedit Ecclesia: sufficit, quod certa sit de suis dogmatis, quae in traditione fundantur. Hanc abstractionem traditionum mere-oralium, quae plane nullum in scriptura habeant fundamentum, invexerunt Theologi, qui pro et contra salva fide de hac quaestione scolastica pertractant¹⁶. Die letzten Bemerkungen dürfen indes nicht so verstanden werden, als ob Weiss die Existenz von rein-mündlichen Traditionen leugnen wolle; denn andere prinzipielle Äußerungen lassen das Gegenteil erkennen¹⁷.

Über die relative Suffizienz der Heiligen Schrift erhalten wir klare

¹³ Ibid. § 2 (ed. cit. 3).

¹⁴ Ibid. pars III, § 10 (ed. cit. 59).

¹⁵ Ibid. pars II, § 12 (ed. cit. 48—49).

¹⁶ Ibid. § 13 (ed. cit. 50).

¹⁷ Z. B.: Status igitur quaestionis versatur in eo, an dentur traditiones dogmaticae tam declarativae, quam etiam mere-orales, Ecclesiae ejusque ministris utilis et necessariae, de quarum existentia sufficienti cum certitudine constare possit. Hoc negant Protestantes, et in hoc a catholica veritate defleterunt, ut patet ex Tridentino (ibd. pars I, § 10; ed. cit. 11); Quae hucusque adduximus argumenta praeципue ad traditiones declarativas evincendas conlimabant; superest igitur adhuc illud genus traditionum demonstrandum, quod circa ea versatur dogmata, quae valido argumento ex scriptura deduci nequeunt (ibd. § 20; ed. cit. 31); Scriptura igitur non est perfecta in sensu Protestantium. Non enim per se sufficit ad omnia dogmata fidei ... comprobanda. Plura enim dogmata plane non continent (ibd. pars III, § 13; ed. cit. 65).

Angaben. Einmal erklärt er sie folgendermaßen: *Sunt vero alia dogmata necessaria necessitate medii ab omnibus explicite credenda: de his fatemur cum Wallenburch, quod contineantur in S. scriptura ad eoque de his non est quaestio contra Protestantes. Alia sunt necessaria necessitate praecepti, et haec duplices sunt generis. Vel enim illa sunt vi illius praecepti ab omnibus, qui illorum notitiam habent, explicite credenda, ut articuli contenti in simbolo Apost., praecepta decalogi; vel non sunt ita necessaria, ut explicite ab omnibus credi debeant; sunt tamen Ecclesiae ministris utiles et necessariae (!). Primi generis dogmata continentur quidem in scriptura, sed non semper clare. Secundi generis dogmata licet scriptura ea non complectatur, creditu tamen necessaria sunt, et qui illorum notitiam habent, ea negare non possunt, modo de eorum existentia sufficienter constet*¹⁸. An einer zweiten Stelle heißt es noch deutlicher: *Potest tamen scriptura dici hoc sensu perfecta. 1. Quod contineat omnia dogmata ordinarie omnibus explicite credenda. Dux ordinarie scilicet pro usu communi Christianorum, non autem pro circumstantiis specialibus ... 2. Quod saltem implicite mediate inducat in cognitionem omnium dogmatum saltem omnibus necessariorum. 3. Quod fidei et morum dogmata complectatur eo numero et gradu claritatis, qui respondet fini, quem Deus cum scriptura intendebat. Deum autem non hunc finem intendisse, ut omnia dogmata argumento evidenti, et moraliter certo inde erui possent, tota haec materia de traditionibus divinis ostendit*¹⁹.

Die hier aufgeworfenen Fragen kommen noch einmal zur Sprache, wenn Weiss in die durch Neller entstandene Kontroverse eingreift. Wir bringen den darauf bezüglichen Text aber nur, um das sachliche Problem und dessen von Weiss vorgelegte Lösung besser kennenzulernen, und nicht, um das Urteil über Neller zu rechtfertigen²⁰. Der Text führt des längeren aus:

Ingentes motus in Germania excitavit sententia Nelleri circa traditiones: atque non defuerunt viri clarissimi, qui ipsum cum Protestantibus concludere, arcemque Ecclesiae ipsis prodere autumarunt. Sedes hujus controversiae est in lib. cit. cap. II. n. X., ubi Neller ita disserit: „Traditiones mere-orales vel sunt dogmaticae vel disciplinares. An dentur dogmaticae a verbo Dei plane separatae, quarum ne obscura quidem mentio fiat in sacris paginis? quaestio est mere scolastica, quae tantas rixas haud meretur...“ Acerbe hunc locum traducit P. Gauthier; sed mitius explicari potest. Nam haec quaestio, an dentur traditiones dogmaticae, quarum ne obscura quidem mentio habetur in sacris paginis, duplum habere sensum potest. Vel enim illa obscura mentio ita intelligitur, ut res in sacra scriptura contentae

¹⁸ Ibid. pars I, § 10 (ed. cit. 11).

¹⁹ Ibid. pars III, § 13 (ed. cit. 64—65, not. q).

²⁰ Vielleicht hat dieser mit Absicht eine zweideutige Ausdrucksweise gewählt. Siehe im einzelnen: Schriftliche und mündliche Überlieferung in einer Kontroverse des febronianischen Zeitalters 50—54.

solido et efficaci argumento exinde deduci possint; vel ita ut licet mentio aliqua rerum traditarum habeatur in Ss. paginis, tamen inde erui non possint nisi per conclusiones longas et difficiles, valdeque detortas. Prima quaestio, quae adfirmat, omnes veritates dogmaticas in scriptura ita contineri, ut solido et efficaci argumento inde deduci queant, continet ipsissimum Protestantium errorem. Altera quaestio, quae licet adstruat, omnes veritates dogmaticas obscure in Ss. paginis contineri, adfirmat tamen earum plures nonnisi per conclusiones difficiles et detortas inde excuspi posse, mere scolastica est, ut fatetur ipse Zallwein impugnator Nelleri. Jam autem Nellerum virum catholicum quaestionem primo in sensu intellexisse, persuadere mihi non possum, quidquid sentiant ejus adversarii. Nam comparat ibi hanc quaestionem cum altera omnino scolastica, scilicet utrum materia fidei creverit ab Adamo usque ad Christum? quamque citra notam haereseos problematice defendi posse adfirmat. Sicut ergo illi authores, qui materiam fidei crevisse negant, voluntque omnia N. L. dogmata implicite in V. L. fuisse contenta, hoc non intelligunt, eo sensu, quasi omnia dogmata N. L. solido et fermo argumento ex V. L. deduci queant; sic etiam Nellerus, cum dixit omnes veritates dogmaticas implicite in scriptura contineri, id tantum voluit innuere, quod quidem omnes ad scripturam reduci possint, ea tamen ratione, ut earum plures nonnisi per longas et difficiles conclusiones inde erui possint, quae quidem quaestio est scolastica. Ex hoc lucem accipit alter locus § XI., ubi Neller ita ait: „Mihi videtur vix ostensum iri, dogma aliquod pragmaticum et fundamentale religionis Christianae, quod traditione mere-orali innititur. Dogmata vero secundaria et pragmaticis inferiora exhibit traditio, quae aegre ex scriptura eruentur, ut taceam pias, quas vulgo vocant, credulitates.“ Nam vult solum Nellerus, quod dogmata explicite ab omnibus credenda, omnino clare in scriptura contineantur, in quo multos Catholicos sibi consentientes habet. At quid si Nellerus per dogma fundamentale intellexit illud, cuius adversatio, vel negatio systema religionis Catholicae notabiliter inmutarent? Respondeo, hunc conceptum Neller sufficienter excludit, cum lib. cit. cap. II. n. I. adfirmat, scripturae existentiam, quae est tale dogma fundamentale nonnisi ex traditione probari posse; alias enim, si sub hoc conceptu dogma fundamentale intellexisset, debuisset etiam de ipsa scriptura adfirmare, quod traditione mere-orali non innitatur²¹.

Obschon Weiss zu Beginn dieser seiner Darlegung in etwa damit einverstanden zu sein scheint, daß sämtliche Glaubenswahrheiten „implicite“ in der Schrift enthalten seien, solange nur nicht obendrein behauptet wird, sie könnten auch aus ihr einen vollgültigen Beweis erfahren, ist seine Grundeinstellung doch dieselbe wie in den vorhin angeführten Texten. Er unterscheidet nämlich immer wieder ein Kernstück der Offenbarung, dann eine Reihe von wichtigeren Wahrheiten, die zwar zunächst aus der Tradition herrühren, aber zugleich eine biblische Begründung ermöglichen, und endlich solche, die einzig und allein auf die rein-mündliche Überlieferung zurückgehen. Als Beispiel für die letzteren nennt er an der eben zitierten Stelle lediglich die Existenz der Schrift selbst, d. i. die Festlegung ihres Kanons. Im Anschluß an die während des 18. Jahrhunderts am meisten verbreitete Meinung (wenn wir von den gelegentlich auftretenden Son-

²¹ Sistema Traditionum divinarum contra Protestantes, pars I, § 11 (ed. cit. 11–13).

deranschauungen absehen wollen²²⁾ wird der Ursprung des Schriftenkanons in einer expliziten Offenbarung erblickt und dessen Weitergabe der Tradition zugeschrieben, die in diesem Fall nichts anderes als eine rein mündliche Glaubensüberlieferung sein kann. Weiss bietet uns hierüber in einem weiteren Text eine ausgearbeitete Theorie; sie wird sicherlich nicht allgemein Anklang finden, da sie einige Tatsachen unberücksichtigt lässt²³⁾, ist indes als eine durchaus selbständige Leistung zu werten. Die Theorie geht also voran:

Authentia enim scripturae duplicum quaestionem facti involvit, scilicet utrum illi libri sint partus Apostolorum; et utrum genuini et in substantialibus non corrupti ad nos usque pervenerint? ... Divinitas autem diverso modo concipi potest. Primo, utrum dogmata fidei et morum a Christo sint revelata, secundo, utrum Apostoli ad scribendos illos libros divinitus fuerint moti, et in iis scribendis directi, ne quid falsi inimicerent. Quod primum adtinet, fatemur, quod divinitas scripturae sic sumta subposita ejus authentia ex scriptura solido arguento derivari possit ... At secundo sensu negamus, quod ex sola scriptura divinitas solido arguento erui queat. Inspiratio enim est res facti, quae a voluntate Dei et ejus ordinatione dependet, adeoque cum scriptura alte de hoc facto sileat, nonnisi ad traditionem mere-oralem hic recurrendum est. Res haec sic concipi debet: Apostoli divinitus moti scripsere suos libros; ipsi senserunt evidenter, quod divinitus inspirati scripserint; tradiderunt dein suos libros discipulis testando, quod illos ex inspiratione divina scripserint, quod quidem testimonium miraculis confirmarunt. Et sic res a primis Christianis ad nos usque fuit propagata ... Hoc ipso, quod omnes Patres testentur, libros N. T. ex inspiratione divina fuisse conscriptos, patet, quod id ipsum hauserint ab Apostolis, cum nulla alia via supersit, in notitiam hujus veritatis deveniendi ... Stattlerus, ut hanc difficultatem solveret, ad judicium infallibile Ecclesiae confugit, silendo de traditione. Sed quid si Protestans

²²⁾ Zu erwähnen wären vor allem die von Henry Holden (noch aus dem 17. Jahrh.) und die von Benedict Stattler. Gegen den letzteren polemisiert Weiss ausdrücklich. Die Ansicht Holdens erneuert 1780 F. A. Blau in seiner Mainzer Dissertation: *De regula fidei catholicae, Dissertatio theologica quam cum positionibus ex universa theologia ad majorem Dei gloriam in alma electoralni semperque catholica universitate Moguntina pro suprema doctoratus theologici laurea publico tentamini submittit Felix Antonius Blau, Ecclesiae parochialis ad S. Agatham Aschaffenburgi sacellanus, ss. theologiae baccalaureus biblicus et formatus, in aula academica majore die 5. septembbris MDCCLXXX, Moguntiae ex typogr. aulic. academ. privileg. apud Joan. Jos. Alef, Haered. Haeffner.* Hier wird verteidigt: *Hunc aut illum v. g. Matthaeum esse hujus aut illius libri auctorem, non ex revelatione, sed ecclesiarum traditione constat, estque veritas pure catholica. Tot numero libros esse a scriptoribus S. confectos, et in canonem referendos, itidem sola Traditio ecclesiastica determinat, estque veritas pure catholica (sect. II, § 14; ed. cit. 29).* Weiss hat jedoch ein Jahr vor Blau geschrieben.

²³⁾ Fraglich ist u.a., ob alle Hagiographen das Bewußtsein ihrer Inspiration wirklich besessen haben und wie der Fall erklärt wird, wenn sie nicht Apostel, sondern nur Apostelschüler waren. Blau behauptet mit Berufung auf Stattler: *Libros sacros ex integro constare verbo Dei seu divinitus inspiratos fuisse scripturae adeo non testantur, ut potius contrarium exinde colligi possit.* 1. Joan. „*Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris ...*“ Ad auctoritatem sui testimonii de rebus a se visis et auditis, non ad inspirationem provocat S. Joannes. Sed haec omnia exquisita crisi examinata invenies in cl. Stattleri Loc. Theol. § 22 (sect. II. § 14; ed. cit. 27).

rationes peteret, cur Ecclesia tulerit hoc judicium. Quamnam pro fundamento daremus, nisi traditionem Ecclesiae? Traditio igitur hoc loco non est praetermittenda. Equidem scio Stattlerum traditionem ut incertam in hac re traducere; sed hoc ipsum est, in quo fallitur, semper enim major Ecclesiae pars libros etiam deuterocanonicos, ut divinitus inspiratos venerata est²⁴.

Die Argumente, die Weiss für die Existenz, Sicherheit und Erkennbarkeit der Tradition beibringt, bewegen sich meist in den üblichen Bahnen. Eigenartigerweise deutet er die Gründe aus der Schrift nur an²⁵, die doch in der Auseinandersetzung mit den Protestanten einen größeren Raum verdient hätten. Selbständiger erscheint folgender Gedankengang polemischer Art: Cum constet Evangelium adnuntiatum esse et longo tempore perstitisse sine ullis scripturis, deberent Protestantes solido argumento probare, omnia scripta esse, quae Christus et Apostoli docuerunt. Factum enim hoc est, quod non subponi, sed probari debet. Quamdiu igitur Adversarii contrarium non demonstrant; tam diu manemus in possessione traditionum divina-

²⁴ Sistema Traditionum divinarum, pars I, § 20 (ed. cit. 32—33). — Dazu paßt freilich wenig die im Anhang mitgeteilte These, nach der die Bestimmung des Kanons zu den „facta cum fide essentialiter connexa“ und nicht eigentlich zum Glauben selbst gerechnet wird (Anhang, These 15).

²⁵ Praecipuum controversiae punctum, quod cum Protestantibus habemus, sunt traditiones divinae N. T.: unde in iis probandis paulo fusiores nos esse oportet. Primum argumentum repetimus ex consilio Christi et Apostolorum. Christus enim Dominus coelestem, quem e sinu Patris hausit, doctrinam absque omni scriptura hominibus communicavit, neque Apostolis mandatum ab eo datum fuisse, ut quid scriptis relinquenter, reperimus. Hinc omnes Apostolos praedicasse legimus doctrinam Evangelicam, non autem ab omnibus scripta exarata habemus. Hinc et illi, qui scripserunt doctrinam Christi, non ea mente et animo illam scripserunt, ut totum depositum fidei a Christo acceptum cum minimis circumstantiis completerentur, sed prout necessitas vel utilitas id expostulabat ... Quae cum ita sint, aut admittendum est, non omnia ab Apostolis ac discipulis Christi litteris fuisse demandata, vel certe dicendum, post Apostolorum tempora nullum deinceps occasionem se prodiisse, quae postularit, punctum aliquod doctrinae Christianae scripto exponi, quin eadem jam nata fuerit ipsis Apostolorum temporibus. Hoc autem ultimum perridiculum est ... (ibd. § 14, ed. cit. 16—17); Sic Mathaeus ea occasione scripsit, quod cum praedicasset Hebraeis, et ad gentes ire pararet, utile crederet iis, a quibus discedebat, aliquod doctrinae suae ac praedicationis velut memoriale relinquere ... S. Marcum scripsisse Evangelium non sponte sua, sed precibus Romanorum ... S. Lucas ideo scripsit, ut quoniam viderat, multos alios temere praesumisse, ea scribere, quae non noverant, ipse ... ab incertis aliorum narrationibus avocaret ... S. Joannem usque ad extremam senectutem sine ulla scriptura Evangelium praedicasse tradit idem Eusebius ... (ibd. not. mm); Eadem veritas variis scripturae exemplis inlustrari potest sic act. 8. v. 26. legimus Eunuchum reginam Candacis, qui vere et animo fuit fidelis; tamen articulum necessarium de redemtione generis humani ... ignorasse. Item act. 15. inter Judeos ad Christum conversos, qui fervidi erant fideles, enata fuit controversia, an legalium observantia ad salutem necessaria esset? Erat hic quaestio de articulo fundamentali, et tamen fideles dubii haerebant (ibd. § 19; ed. cit. 50, not. yy); Apostoli traditiones divinas Ecclesiis, quas fundarunt, et earum rectoribus commiserunt. Positio haec constat ex S. litteris, ubi non semel Timothaeo suo praecipit Apostolus, ut doctrinam, quam ei commiserat, tanquam pretiosissimum quoddam depositum custodiret ... Neque mandat solum, ut illud custodiat, sed etiam ut illud committat fidelibus hominibus, qui idonei sunt, ut aliis illud tradant ... (ibd. pars II, § 2; ed. cit. 37).

rum²⁶. Diese Erwägung mag überzeugen, sie liefert indes noch keinen positiven Beweis für die Existenz der Tradition, der erst durch die patristischen Zeugnisse erbracht wird.

Hier nun zeigt Weiss eine recht durchgebildete Darstellungsart. Nicht als ob er unbekannte Texte vorzulegen hätte, aber sein kritisches und doch besonnenes Urteil übertrifft das der zeitgenössischen Theologie. Die abschließende Stellungnahme zu der Traditionsllehre der Väter sei deshalb vollständig wiedergegeben:

Ex his ergo inferimus. 1. Omnes illi Patres, qui loquuntur de traditionibus non scriptis, ad minimum sunt intelligendi de traditionibus declarativis. Alias enim nomine traditionis nequidem uti potuissent. 2. Illi ipsi Patres, qui loquuntur de traditionibus non scriptis, in sensu naturali et obvio intelligendi sunt de dogmatis illis, quae valido argumento ex scriptura nequeant erui. Si enim convincenti argumendo ex scriptura erui possent, in sensu obvio scripta essent, et non tradita. 3. Omnes Patres, qui disserunt de traditionibus circa dogmata, loquuntur de traditionibus divinis, non ecclesiasticis. Nam dogmata fidei et morum transcendent potestatem Ecclesiae, adeoque originem divinam habent. 4. Patres, qui adhibent traditiones ad haereticos refutandos, ad minimum sunt intelligendi de traditionibus declarativis. Scopus enim eorum erat, ex traditione refellere eos, qui scripturae sensum depravant, ergo uberior et distinctior debuit esse traditio circa dogmata etiam necessaria. Sic Irenaeus, Tertullianus, Athanasius etc. agunt praecipue de dogmatis simbolorum. 5. Omnes Patres, qui dogmata ex traditione probanda adstruunt, eo quod sufficienter ex scriptura probari nequeant, intelligendi sunt de traditione orali divina. Sic Origenes baptismus parvolorum ex traditione orali probat. 6. Omnes Patres et omnia concilia, quae in refellendis haereticis ad testimonia Patrum et Ecclesiarum apostolicarum provocant, longe aliam controversias fidei dirimendi viam statuerunt, ac Protestantes, qui solam scripturam accedunt, exclusa traditione. Si enim Patres et concilia putassent clare omnia in scriptura expressa esse, utique superfluum fuisset, ad traditionem Ecclesiarum apostolicarum provocare. Luce igitur clarius est prioribus Ecclesiae seculis extitisse traditiones saltim declarativas circa dogmata perspicue in scriptura non contenta.²⁷

Die bekannte Definition der Vierten Sitzung des *Konzils von Trient* kann Weiss selbstredend nicht als Argument auswerten, das gegen die Protestantent die Existenz der mündlichen Überlieferung beweisen soll. Indes führt er das Dekret bei passender Gelegenheit